
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 84 - REG. GEN. 573 DEL 20-12-2021

Ufficio: SCUOLA

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COPPARO ED IL COMUNE DI
RIVA DEL PO PER L'UTILIZZO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO SPECIALE A BENEFICIO DELL'ALUNNO L.104 M.M. PER
L'ANNO SCOLASTICO 2021/2022. ACCERTAMENTO DI ENTRATA
RISORSA 1144 - C.R. 60 SCUOLA

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO SEGRETERIA COMUNICAZIONE
SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI - VICE SEGRETARIO

Premesso che
il Comune di Copparo da anni organizza un servizio di trasporto speciale con mezzo munito-
di pedana per gli alunni disabili certificati L.104 iscritti alle Scuole superiori di Ferrara, al
fine di garantire il pieno diritto allo studio a tutti gli studenti residenti nel territorio
comunale;
a partire dall’anno scolastico 2020/21 la linea speciale Copparo-Ferrara e ritorno è stata-
inserita nel più ampio appalto triennale relativo al servizio di Trasporto Scolastico affidato
alla ditta La Valle Trasporti con determina della Centrale Unica di Committenza Unione
Terre e Fiumi n.338/2020 e aggiudicato in via definitiva ed efficace con determinazione del
Responsabile del servizio n. 625 del 30/12/2020;
il Comune di Riva del Po ha inviato specifica richiesta, acquisita agli atti con Prot. 13338 del-
08/07/2021, finalizzata a formalizzare il rinnovo del servizio di trasporto speciale a
beneficio dello studente M.M. iscritto per l’A.S. 2021/22 all’ultimo anno dell’Istituto
Istruzione Superiore “G. Carducci”;



Preso atto che lo studente M.M., residente a Copparo sino a giugno 2019, poi trasferitosi nel
Comune di Riva del Po, ha già usufruito nei precedenti anni scolastici del servizio di trasporto
speciale attuato dal Comune di Copparo per gli alunni disabili frequentanti le scuole superiori di
Ferrara e che solo mediante tale servizio è possibile garantire il diritto allo studio e la frequenza
scolastica dell’alunno;

Considerato che il Comune di Copparo, a seguito di specifico studio di fattibilità, ha dato parere
favorevole alla richiesta del Comune di Riva del Po di lasciare inalterata la proposta
tecnico/economica già approvata per il precedente anno scolastico, la quale ammonta a
complessivi € 12.438,82;

Richiamate la Delibera di G.C. del Comune di Riva del Po n. 52 del 02/09/2021 e la Delibera di C.C.
del Comune di Copparo n. 56 del 28/09/2021 con le quali i Comuni interessati hanno approvato lo
schema di convenzione e le risorse finanziarie di cui disporre;

Dato atto che
- le risorse finanziarie destinate alla realizzazione della Convenzione sopra menzionata si
sostanziano in una maggiore entrata per il Comune di Copparo pari ad € 12.438,82;
- tali risorse andranno a coprire parte dei costi che il Comune di Copparo sostiene per l'appalto del
servizio di Trasporto scolastico per l'a.s. 2021/22;
- la liquidazione del predetto contributo avverrà in due tranches da corrispondere con le seguenti
modalità: 50% entro il 20/01/2022; 50% entro il 20/06/2022.

Dato atto che la maggiore entrata di € 12.438,82 è stata regolarmente prevista dalla Deliberazione
di Giunta n. 97 del 01/09/2021 “Variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023 in relazione
all'introito di risorse ed al finanziamento di interventi di parte corrente e per investimenti” trova
imputazione all’Entrata 1144 “Trasferimenti correnti da Comuni” - Codice 2.01.01.02 del C.R. 60
SCUOLA, come segue:
MAGGIORI ENTRATE Bilancio 2021 € 6.219,41

Bilancio 2022 € 6.219,41

Dato atto in relazione ai requisiti soggettivi:
a) di essere legittimato a emanare l’atto;
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Vista la Deliberazione di C.C. 111 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021–2023;
Vista la Deliberazione di G.C. n. 4 del 19/01/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2021;
Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2021-2023 approvato con Deliberazione di G.C. n. 16 del 09/02/2021;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto Comunale approvato con atto C.C. n° 45 del 29/09/2000;



- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che le risorse finanziarie per il servizio di trasporto scolastico per l'alunno disabile
M.M. per l'anno scolastico 2021/2022 sono regolarmente previste dalla dalla Deliberazione di
Giunta Comunale n. 97 del 01/09/2021 e Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del
28/09/2021;

3) di accertare la quota a carico del Comune di Riva del Po quale compartecipazione ai costi di
trasporto scolastico per l'alunno disabile M.M. per l'anno scolastico 2021/22 pari a € 12.438,82, la
quale verrà introitata dal Comune di Copparo in due tranche così come segue:
- 50% entro il 20/01/2022;
- 50% entro il 20/06/2022.

4) di approvare l'accertamento dell'entrata attribuita al Centro di Responsabilità N. 60 Scuola con
imputazione al Bilancio 2021-23 come segue:
RISORSA DESCRIZIONE IMPORTO OGGETTO
1144 TRASFERIMENTI DA COMUNI € 6.219,41 Contributo quota 2021
1144 TRASFERIMENTI DA COMUNI € 6.219,41 Contributo quota 2022

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Ilaria Finetti, istruttore direttivo
in servizio presso l’Ufficio Scuola del Comune di Copparo;

6) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7) che la presente sia pubblicata all’Albo del Comune a termini dell’art. 67 del vigente Statuto
Comunale

Responsabile del procedimento: Finetti Ilaria

Lì, 20-12-2021 IL RESPONSABILE P.O
F.to Sattin Rita

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



SCUOLA

DETERMINAZIONE N. 84

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI COPPARO ED IL COMUNE DI RIVA DEL
PO PER L'UTILIZZO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SPECIALE A
BENEFICIO DELL'ALUNNO L.104 M.M. PER L'ANNO SCOLASTICO 2021/2022.
ACCERTAMENTO DI ENTRATA RISORSA 1144 - C.R. 60 SCUOLA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Lì, 23-12-2021 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 03-01-2022 L’ INCARICATO
F.to  Sattin Rita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


